
D.A. n. 1491 del 8 luglio 2020 
   

 

 

 

REGIONE SICILIANA 
Assessorato Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo 

 
L ' A S S E S S O R E 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTE  le Leggi regionali n. 28 del 29 dicembre 1962 e n. 2 del 10 aprile 1978; 

VISTO  l'art. 68 della Legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, "Norme in materia di 

trasparenza e di pubblicità dell'attività amministrativa" e s.m.i.; 

VISTA  la Legge del 23 dicembre 1996 n. 662, art. 2, comma 203; 

VISTA  la Legge regionale n. 21 agosto 20107, n. 16, che impegna la Regione Siciliana a 

perseguire l’obiettivo di incentivare la produzione di opere cinematografiche e 

audiovisive, al fine di rafforzare e qualificare le imprese locali, attrarre le 

produzioni nazionali e internazionali, favorire la crescita professionale degli 

operatori del settore, diffondere la conoscenza dell’isola; 

VISTA  la Legge del 14 novembre 2016, n. 220 recante “Disciplina del cinema e 

dell'audiovisivo”; 

VISTA  la delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020 — Aree tematiche nazionali ed obiettivi strategici — 

Ripartizione ai sensi dell'art.1, co.703, lett.b) e c) della Legge n.190/2014"; 

VISTA  la delibera CIPE n. 26 del 10 agosto 2016 concernente il "Fondo per lo Sviluppo e la 

Coesione 2014-2020: Piano per il Mezzogiorno. Assegnazione di risorse" con la 

quale vengono assegnate risorse del FSC 2014-2020 alle Regioni ed alle Città 

metropolitane del Mezzogiorno per l'attuazione di interventi da realizzarsi mediante 

appositi Accordi interistituzionali denominati "Patti per il Sud", ed in particolare, 

assegnando alla Regione Sicilia l'importo di 2.320,4 milioni di euro; 

VISTO il II secondo Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro per “la promozione e 

diffusione dell'arte contemporanea e la valorizzazione di contesti architettonici ed 

urbanistici nelle Regioni del Sud Italia denominato ‘Sensi Contemporanei – Lo 

sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno’”, sottoscritto in data 29 luglio 

2005 tra  il Ministero dell'Economia e delle Finanze, il Ministero per i Beni e le 

Attività Culturali e la Regione Siciliana, per un valore complessivo di € 65.600.000,00; 



VISTE le Deliberazioni della Giunta Regionale n. 301 del 10 settembre 2016 e n. 29 del 21 

gennaio 2017 con le quali è stato approvato il “Patto per lo Sviluppo della Regione 

Siciliana” sottoscritto in data 10 settembre 2016 tra il Presidente del Consiglio dei 

Ministri ed il Presidente della Regione Siciliana, riguardante l'attuazione degli 

interventi prioritari e l'individuazione delle aree d'intervento strategiche per il 

territorio al fine di realizzare un percorso unitario d'intervento sul territorio della 

Regione finalizzato allo sviluppo economico, produttivo ed occupazionale, alla 

sostenibilità ambientale ed alla sicurezza del territorio; 

VISTO  il D.A. n. 25 del 15 dicembre 2016 relativo alla concessione di cofinanziamenti, 

contributi, sovvenzioni e vantaggi economici a soggetti pubblici e privati per iniziative 

legate al cinema e all'audiovisivo; 

VISTO  il III Atto Integrativo all'Accordo di Programma Quadro “Sensi Contemporanei. Lo 

Sviluppo dell'industria audiovisiva nel Mezzogiorno”, il cui schema e tutti gli 

interventi in esso previsti sono stati apprezzati con Delibera di Giunta n. 400 del 13 

settembre 2017, sottoscritto digitalmente, in data 18 ottobre 2017, dall'Agenzia per la 

Coesione Territoriale, Il Ministero dei Beni e delle Attività Culturali e del Turismo e la 

Regione Siciliana, per un Piano Finanziario complessivo pari a € 15.000.000,00, così 

come riportato nell'allegato 1.c “Piano finanziario degli interventi per annualità”, a 

valere sulla delibera CIPE 10 agosto 2016, n. 26; 

VISTO  il D.A. n. 57 del 08 agosto 2018, con il quale è stato approvato l’Avviso Pubblico Festival 

e Rassegne Cinematografiche per gli anni 2018, 2019 e 2020, pubblicato per estratto sulla 

G.U.R.S. – parte prima n. 36 del 17 agosto 2018, la cui dotazione finanziaria annuale è 

basata sia su risorse del Bilancio regionale, capitolo 378108, per un importo pari ad € 

250.000,00, che su risorse provenienti dal III Atto Integrativo APQ Sensi Contemporanei 

– Lo Sviluppo dell’industria audiovisiva nel Mezzogiorno, Linea d’intervento C1 - 

Sostegno alla realizzazione di Festival audiovisivi e Rassegne cinematografiche, per un 

importo fino ad un massimo di € 150.000,00; 

VISTO  l'Avviso di apertura della finestra temporale relativa alla presentazione o invio della 

documentazione relativa alle istanze per l’anno 2020, ai sensi dell’Avviso Pubblico 

Festival e Rassegne Cinematografiche anni 2018, 2019 e 2020 - approvato con D.A. n. 

57 del 08 agosto 2018, pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato; 

CONSIDERATO che, alla chiusura della finestra temporale sono state avanzate n. 27 istanze di 

contributo/cofinanziamento da parte di altrettanti soggetti;  

CONSIDERATO che, in relazione all'attuazione del predetto III Atto Integrativo, già avviata nel 

corso degli anni 2018 e 2019 ma, nell'anno 2020, fortemente investita dall'emergenza 

COVID-19, occorre introdurre tutti gli strumenti possibili per contribuire al sostegno 

del settore di riferimento in quanto strategico;  



VISTA la nota prot. n. 202001 del 17 marzo 2020 del Coordinamento dei Festival del Cinema 

in Sicilia, con la quale sono state avanzate opportune proposte al fine di contenere al 

massimo, per gli operatori del settore, gli effetti del COVID-19; 

VISTA la nota dell'Assessore prot. n. 2249 del 18 giugno 2020; 

VISTO il promemoria prot. n. 19468 del 2 luglio 2020 del Dirigente Generale del 

Dipartimento Turismo, Sport e Spettacolo con la quale è stata trasmessa la bozza di 

provvedimento di modifiche da apportare all'Avviso triennale di cui in precedenza, 

relativamente all'annualità 2020; 

VISTO  il D.A. n. 1490 dell'8 luglio 2020 con il quale, in sostituzione del documento approvato 

con il D.A. n. 25 del 16 dicembre 2016 citato in precedenza, è stata adottata la 

"Circolare sulle modalità operative per la concessione di cofinanziamenti, contributi, 

sovvenzioni e vantaggi economici a soggetti pubblici e privati per iniziative legate al 

cinema e all'audiovisivo, da avviarsi mediante avvisi pubblici ovvero su iniziative 

proprie dell'amministrazione"; 

RITENUTO opportuno, sulla base delle precedenti considerazioni, procedere all'approvazione di 

tale proposta di modifiche all'Avviso Pubblico Festival e Rassegne Cinematografiche 

per gli anni 2018, 2019 e 2020, Annualità 2020; 

DECRETA 

Articolo Unico  

Per quanto espresso e specificato nelle premesse, sono approvate le modifiche all'Avviso 

Pubblico "Festival e Rassegne Cinematografiche per gli anni 2018, 2019 e 2020", pubblicato per 

estratto sulla G.U.R.S. – parte prima n. 36 del 17 agosto 2018, per la sola annualità 2020, 

contenute nel documento allegato al presente Decreto di cui ne costituisce parte integrante. 

Il presente provvedimento sarà pubblicato integralmente sul sito internet istituzionale del 

Dipartimento Regionale del Turismo, dello Sport e dello Spettacolo, ai sensi dell'art. 68 della 

legge regionale 12 agosto 2014, n. 21, e, per estratto, sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 

Siciliana. 

 
 f.to L'A s s e s s o r e 
  Manlio Messina 
 f.to Il Dirigente Generale 
  Lucia Di Fatta 


